

Associação de Saúde do Vale - LevMed Jaraguá do Sul

Balanco patrimonial dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2025 e 31 de dezembro de 2024

Valores expressos em Reais - R\$

Ativo	Nota	2025	2024
Ativo circulante		24.125.377,13	20.569.306,22
Disponível	4	279.390,42	30.560,81
Realizável		23.845.986,71	20.538.745,41
Aplicações financeiras	4	18.449.791,16	14.303.821,90
Aplicações garantidoras de provisões técnicas		12.811.104,67	11.189.876,11
Aplicações livres		5.638.686,49	3.113.945,79
Créditos de operações com planos de assistência à saúde	5	2.822.882,64	1.767.620,87
Contraprestação pecuniária a receber		188.964,77	269.567,65
Participação dos Beneficiários em eventos e sinistros		2.633.917,87	1.498.053,22
Créditos de operações de assistência à saúde não relacionados com planos de saúde da operadora		811,03	561,97
Despesas de comercialização diferidas	6	565.338,48	955.012,93
Bens e títulos a receber	7	1.995.924,17	3.501.391,01
Despesas antecipadas		11.239,23	10.336,73
Ativo não circulante		1.374.371,61	1.435.769,29
Realizável a longo prazo		41.050,88	38.425,88
Depósitos judiciais e fiscais		19.350,88	16.725,88
Outros créditos a receber de longo prazo		21.700,00	21.700,00
Investimentos		34.163,83	12.327,12
Participações Societárias pelo Método de Custo		34.163,83	12.327,12
Imobilizado	8	1.226.839,67	1.340.038,81
Imobilizado de uso próprio		368.127,18	299.943,14
Imobilizado - Não Hospitalares		368.127,18	299.943,14
Outras imobilizações		311.301,94	383.203,00
Direito de uso de arrendamentos		547.410,55	656.892,67
Intangível	9	72.317,23	44.977,48
Total do ativo		25.499.748,74	22.005.075,51
Passivo		2025	2024
Passivo circulante		15.434.137,91	12.327.693,11
Provisões técnicas de operações de assistência à saúde	10	13.465.147,28	10.799.304,03
Provisões de contraprestações		906.067,01	1.193.890,64
Provisão de contraprestação não ganha - PPCNG		504.656,14	354.300,05
Provisão de insuficiência de prêmios/contraprestações		401.410,87	839.590,59
Provisão para Eventos a Liquidar para o SUS		823.232,73	343.931,88
Provisão de eventos a liquidar para outros prestadores de serviços assistenciais		3.776.169,69	4.240.590,49
Provisão para eventos ocorridos e não avisados - PEONA		7.959.677,85	5.020.891,02
Débitos de operações de assistência à saúde	11	148.701,10	124.690,00
Receita antecipada de contraprestações		148.701,10	124.690,00
Tributos e encargos sociais a recolher	12	730.979,78	513.104,06
Empréstimos e financiamentos a pagar		-	2.007,08
Débitos diversos	13	1.089.309,75	888.587,94
Passivo não circulante		1.071.189,65	1.038.197,07
Provisões técnicas de operações de assistência à saúde	10	255.218,26	110.081,29
Provisão de eventos a liquidar para SUS		255.218,26	110.081,29
Provisões	14	292.606,96	292.606,96
Débitos diversos	13	523.364,43	635.508,82
Patrimônio líquido / Patrimônio Social	15	8.994.421,18	8.639.185,33
Patrimônio Social / Capital social		8.639.185,33	2.410.456,96
Resultado		355.235,85	6.228.728,37
Total do passivo		25.499.748,74	22.005.075,51